ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IGREJINHA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 142/2023

Retifica o edital n.º 141/2023, o qual divulga a
abertura de inscrição para o cargo de Operário
que especifica.

O PREFEITO DE IGREJINHA, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO o presente edital para divulgar o que segue:

I - Ratifica o Edital de Abertura de Processo Seletivo Simplificado n.º 141/2023, o
qual prevê as inscrições para o cargo de Operário, no seguinte sentido:

ONDE SE LÊ:

6. DO PROCESSO SELETIVO
6.1 PARA A FUNÇÃO DE OPERÁRIO
6.1.1 O processo seletivo será efetuado mediante análise de prova prática e prova de títulos.
6.1.1.1 A prova prática terá a pontuação máxima de 80 pontos.
6.1.1.2 A prova de títulos terá a pontuação máxima de 20 pontos, e se dará da seguinte forma:

ITEM TÍTULO
PONTUAÇÃO POR

TÍTULO
MÁXIMO

DE
TÍTULOS

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

01 Experiência de trabalho
na área pública

10 1 10

02 Experiência na função,
comprovada por meio da
CTPS

10 1 10

6.1.2 A classificação no processo seletivo se dará do candidato com maior pontuação para o
candidato com menor pontuação.
6.1.3 Será considerado eliminado o candidato que obtiver pontuação igual a 0 (zero).
6.1.4 A comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, nomeada através de
portaria, deverá realizar a prova prática, bem como elaborar relatório no qual conste a
pontuação e a classificação final dos candidatos.

____________________________________________________________________________________
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 142/2023 - Página 1 de 2

“Igrejinha, cidade da solidariedade e do voluntariado”
Av. Ildo Meneghetti, 757. Fone: 51-3549-8600. CEP: 95650-000. Igrejinha/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IGREJINHA

LEIA-SE:

6. DO PROCESSO SELETIVO
6.1 PARA A FUNÇÃO DE OPERÁRIO
6.1.1 O processo seletivo será efetuado mediante análise de títulos.
6.1.1.1 A prova de títulos terá a pontuação máxima de 100 pontos, e se dará da seguinte
forma:

ITEM TÍTULO
PONTUAÇÃO
POR TÍTULO

MÁXIMO
DE

TÍTULOS

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

01 Experiência de trabalho na área
pública

60 pontos 1 60 pontos

02

Experiência na função,
comprovada por documentos

a) Até 01 ano de
experiência

b) Acima de 01 ano
de experiência

a) 20 pontos

b) 40 pontos 40 pontos

6.2 A classificação no processo seletivo se dará do candidato com maior pontuação para o
candidato com menor pontuação.
6.3 Mesmo o candidato que tenha zerado a prova de títulos poderá participar do sorteio no
caso de empate.

II - As demais determinações constantes no Edital 141/2023 seguem inalteradas.

Município de Igrejinha/RS, 31 de outubro de 2023.

Leandro Marciano Horlle
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

____________________________________________________________________________________
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 142/2023 - Página 2 de 2

“Igrejinha, cidade da solidariedade e do voluntariado”
Av. Ildo Meneghetti, 757. Fone: 51-3549-8600. CEP: 95650-000. Igrejinha/RS